

广东鸿铭智能股份有限公司 关于对深圳证券交易所年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东鸿铭智能股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年6月1日收到深圳证券交易所创业板公司管理部下发的《关于对广东鸿铭智能股份有限公司的年报问询函》（创业板年报问询函〔2023〕第293号）（以下简称“《问询函》”），公司董事会高度重视，组织相关部门和中介机构对问询函的问题进行逐项认真核查和落实，并已按照要求向深圳证券交易所做出了回复，现将《问询函》回复情况公告如下：

问题1.报告期内，你公司实现营业收入23,015.19万元，同比下降28.86%，归属于上市公司股东的净利润（以下简称净利润）为3,936.73万元，同比下降41.24%，综合毛利率39.90%，同比下降2.9个百分点；第四季度实现营业收入1,841.65万元，较前三季度大幅下滑；国外地区实现营业收入4,452.26万元，同比基本持平。《首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》显示，你公司“可能调整产品的定价策略和价格水平，从而导致公司产品售价降低及毛利率进一步降低的风险”。请你公司：

（1）结合业务开展情况、行业周期及发展情况、主要客户、市场竞争、定价策略及售价变动情况、毛利率、可比公司情况等，说明营业收入、净利润大幅下滑的原因及合理性，第四季度营收大幅下滑的原因，相关因素是否具有持续性，你公司调整产品售价的原因，相关产品是否具备市场竞争力，你公司经营业绩是否面临进一步下滑的风险，如是，请充分提示相关风险并说明拟采取的应对措施。

(2) 结合国外地区主要客户的名称、所在地区、成立时间、销售内容、销售额、海关数据、出库单、收入确认方式、回款情况、是否存在关联关系、行业情况等，说明报告期国外地区实现收入变动情况与国内地区差异较大的原因及合理性，国外客户是否存在期后退货或长期未回款的情况。

请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

一、结合业务开展情况、行业周期及发展情况、主要客户、市场竞争、定价策略及售价变动情况、毛利率、可比公司情况等，说明营业收入、净利润大幅下滑的原因及合理性，第四季度营收大幅下滑的原因，相关因素是否具有持续性，你公司调整产品售价的原因，相关产品是否具备市场竞争力，你公司经营业绩是否面临进一步下滑的风险，如是，请充分提示相关风险并说明拟采取的应对措施。

(一) 公司业务开展情况、行业周期及发展情况

1、公司业务开展情况

公司主营业务收入构成如下：

单位：元

项 目	2022 年度		2021 年度	
	金额	占比	金额	占比
自动化包装设备	168,957,139.59	73.41%	229,983,990.25	71.09%
包装配套设备	52,196,107.65	22.68%	80,828,677.30	24.98%

公司是一家集研发、生产和销售于一体的包装专用设备生产商，主营产品包括各种自动化包装设备和包装配套设备，如上表所示，2022 年度公司主营业务内容及模式没有发生重大变化。

2、公司行业周期及发展情况

公司生产的包装设备产品属于下游客户生产性固定资产的组成部分，公司下游客户对包装机械设备的采购需求主要源于新工厂或新生产线的规划建设、为调整产品结构进行的设备更新升级、原有旧设备的改造更新等，因此公司产

品销售、生产等经营模式受下游客户所处行业的行业特性及下游客户经营模式影响较大，并且可能会受到经济周期波动的影响。

随着我国机械工业的崛起和伴随机械设备结构调整的大环境，国内包装机械企业逐渐突破了国际生产商垄断竞争格局，机械制造与国外发达国家的水平差距不断缩小，产品的主要技术指标如工作速度、定位精度、运行稳定性、自动化程度等已经达到或接近国际先进水平。近年来，我国包装机械进口额已经开始出现负增长，国内市场的主导地位已经由我国企业所占据，越来越多的纸包装生产企业也因此选择国产包装设备，国内印刷包装企业购买国产设备已成为市场主流和必然趋势。

一方面，世界发展中国家和地区经济的快速增长使得包装机械的市场需求快速提升；另一方面，发达经济体包装机械成套设备保有量较大，随着经济的进一步复苏，设备更新、机械设备下游厂商扩建仍将支撑包装机械成套设备的市场需求，全球包装机械需求未来将保持稳步增长，海外市场空间广阔，我国企业出口的潜力巨大。

（二）主要客户

公司主要产品为自动化包装设备、包装配套设备，下游行业为包装印刷行业，终端应用领域包括消费电子、医药保健品、化妆品、服装服饰、食品烟酒等。由于公司生产的包装设备产品属于下游客户生产性固定资产的组成部分，公司下游客户对包装机械设备的采购需求主要源于新工厂或新生产线的规划建设、为调整产品结构进行的设备更新升级、原有旧设备的改造更新等，因此公司产品销售、生产等经营模式受下游客户所处行业的行业特性及下游客户经营模式影响较大。

（三）市场竞争情况

1、国外竞争情况

包装专用设备行业属于充分竞争性行业，市场化程度相对较高。全球范围来看，包装专用设备的生产主要集中在欧洲、日本等发达国家，以及中国等发展中国家。目前，公司在纸盒最大成型尺寸、纸盒最小成型尺寸、面纸高度、

灰板高度等指标上，与国际厂商仍存在一定差距，公司在与国际厂商的竞争过程中，在设备的主要参数指标接近的情况下，通过产品较高的性价比取得一定的竞争优势。同时，公司通过及时响应客户的速度、良好的服务来建立和维护与客户的长期合作关系。

2、国内竞争情况

国内包装专用设备行业经过不断地积累、成长，出现了以鸿铭股份、正润机械和中科包装等为代表的具备自主设计、制造能力的优质企业。公司在与国内包装专用设备制造厂商的竞争过程中，通过不断推出如 HM-6418 系列、HM-350 系列、HM-6435 系列等在自动化程度、生产速度、定位精度、尺寸范围、纸盒生产类型、过胶方式等方面具有相对领先优势的产品，进而在与国内竞争对手的竞争中取得竞争优势。但公司仍需不断加强技术创新，推出更为高效的产品设备，以维持和增强产品的市场竞争力。

（四）定价策略及售价变动情况、毛利率

1、公司 2022 年度产品毛利率变动情况如下：

单位：元

项目	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
自动化包装设备	168,957,139.59	95,086,740.49	43.72%	-26.54%	-20.99%	-3.95%
包装配套设备	52,196,107.65	38,936,665.30	25.40%	-35.42%	-34.33%	-1.25%

2、公司产品销售均价变动情况如下：

单位：万元

产品系列	2022 年度	2021 年度
	销售均价	销售均价
自动化包装设备	71.59	84.86
包装配套设备	6.78	7.95

公司的定价策略为以成本加成为基础、综合考虑市场价格水平以及客户资信、客户订单量、客户对于价格敏感度等因素的影响确定。公司综合毛利率同

比下降 2.9 个百分点，从上表可以看出，公司的毛利率下降主要是由于售价下降造成。

2021 年公司自动化包装设备的平均售价为每台 84.86 万元，包装配套设备的平均售价为每台 7.95 万元。2022 年公司自动化包装设备的平均售价为每台 71.59 万元，包装配套设备的平均售价为每台 6.78 万元。

售价下降及毛利率下降，其原因主要是 2022 年全球经济形势复杂,国内经济情况整体下行，传统制造业低迷，在整体需求放缓的背景下，下游客户进行投资时会更为谨慎，通常会综合考虑价格、性能等多种因素，导致包装机械行业内部竞争加剧，公司为保证市场份额，提高市场占有率，主动调整销售价格。

（五）可比公司情况

公司产品主要应用于消费类电子包装盒、食品烟酒盒、医药保健品盒、化妆品盒、珠宝首饰盒、礼品盒、服装服饰盒等各类包装盒及纸浆模塑制品的生产，国内尚无与本公司处于同一细分行业的上市公司。公司在国内的主要竞争对手为中科包装、正润机械，目前均未上市。因此，从已上市的公司中选择跟公司所处行业一致的公司作为同行业上市公司进行比较分析：

单位：万元

同行业公司	营业收入			净利润		
	2022 年	2021 年	变动比率	2022 年	2021 年	变动比率
赛腾股份	292,977.65	231,855.44	26.36%	32,132.82	19,094.65	68.28%
斯莱克	173,131.87	100,349.15	72.53%	21,159.01	9,212.66	129.67%
新美星	76,338.59	71,014.62	7.50%	4,178.38	6,813.91	-38.68%
中亚股份	92,591.35	106,299.22	-12.90%	9,083.27	13,195.14	-31.16%
本公司	23,015.19	32,351.25	-28.86%	3,936.74	6,699.23	-41.24%

赛腾股份的产品主要运用于消费电子、半导体、新能源等行业，适用于智能手机、平板电脑、笔记本电脑、可穿戴设备、新能源零部件、锂电池、晶圆等。

斯莱克的包装设备主要专注于易拉盖和易拉罐的生产及新能源电池壳智能生产线及电池壳结构件制造领域。

新美星液态包装设备主要用于液态食品包装的生产。

中亚股份智能包装设备主要用于乳品、医疗健康、饮料、食用油脂、日化、调味品等生产的吹瓶/成型、灌装封口、后道包装等。

从上述各上市公司主营业务可以看出，公司与同行业上市公司相比，产品功能、下游客户群体、应用领域均有所不同，因此变动趋势有所不同。

（六）营业收入、净利润大幅下滑的原因及合理性：

营业收入下滑的原因：2022 年全球经济形势复杂，受国内消费需求疲软、全球经济通胀等外部因素及国内整体经济下行的影响，国内传统制造业整体低迷。由于公司机械生产的设备属于下游客户生产性固定资产的组成部分，公司下游客户对包装机械设备的采购需求主要源于新工厂或新生产线的规划建设、为调整产品结构进行的设备更新升级、原有旧设备的改造更新等。在整体需求放缓的背景下，下游客户进行固定资产投资时会更为谨慎，从而造成了公司 2022 年营业收入的下滑；

净利润下滑的原因：除营业收入下滑造成的毛利大幅下滑外，公司净利润大幅下滑的原因主要如下：

（1）管理费用较上年增加 276 万，主要原因是 IPO 三方中介费用及媒体费用计入当期管理费用造成；

（2）信用减值损失较上年增加 302 万元，主要是计提的应收账款坏账准备增加所致。

（七）第四季度营收大幅下滑的原因，相关因素是否具有持续性

受到宏观环境等因素的影响，尤其是进入第四季度后，一方面公司下游客户正常的生产经营受到一定程度的影响，同时整体经济下行造成终端客户的需求减少致使下游客户减缓了固定资产投资，另一方面公司的发货、人员外出开拓业务也产生了影响。尤其是进入 12 月份后，公司及下游客户的相关人员出现发烧等感冒症状的情况增加对公司及下游客户的生产经营造成一定影响。以上因素除终端客户的需求未完全恢复外，其他因素对公司及下游客户正常生产

经营，发货、开拓客户等的影响已不存在，随着经济的逐步复苏，终端客户的需求也将逐步恢复。

（八）公司调整产品售价的原因，相关产品是否具备市场竞争力

公司调整产品售价的主要原因是由于下游市场需求未完全恢复，市场竞争加剧，公司根据市场情况适当降低产品价格造成。作为国内主要的包装设备生产厂商之一，公司已获得亚洲、欧洲、美洲等地区印刷包装生产企业的认可，具备较强的产品竞争优势，公司产品与同行相比无论是从产品功能，技术壁垒，售后服务等方面仍具有一定的市场竞争力。

（九）经营业绩是否面临进一步下滑的风险

公司的包装设备及配套设备用于各类包装盒及纸浆模塑制品的生产，面向的客户为纸包装盒生产商，下游行业空间较大、集中度较低。同时，客户对包装设备的采购需求主要受其新工厂或新生产线的规划建设、产品结构调整进行的设备升级以及旧设备的改造更新等因素的影响，使得公司包装设备的复购率较低，因此，公司收入具有客户集中度低、新增客户收入贡献大的特点。未来，如果受宏观经济环境持续恶化、下游包装行业需求下降等因素影响，公司老客户复购率进一步降低，公司不能持续开发新客户或开发的新客户收入贡献大幅下降，将导致公司发生经营业绩下降的风险。

（十）应对措施

（1）加大研发投入，不断推出满足客户需求的产品

一方面，公司将 对现有产品的技术革新加大投入，不断改善产品性能、改进产品结构 设计、优化产品功能，针对下游市场的需求，研发符合市场发展趋势的产品；另一方面，公司将在开发新的产品型号、产品类型方面增加研发投入，建立多型号、多类型的产品体系以满足不同客户的生产需求，不断提升公司的持续经营能力。

（2）市场开发计划

公司将以下游客户多元化为目标，坚持深度开发国内市场和积极拓展国外市场相结合的营销策略。针对国内市场，公司在现有内销部门分别负责华南、华中、华东、西南、华北地区的基础之上，将在重庆等地新建营销办事处，进一步加大对重点区域的市场开拓力度，加快公司对客户需求的响应能力，增强公司与客户的黏性。针对国际市场，公司继续采取内部培养与外部引进相结合的方式，进一步丰富营销团队数量，加强国外市场推广和客户跟踪服务，全面挖掘潜在国外客户，拓展国外客户市场区域。

（3）人才培养计划

加强人才储备的梯队建设，有针对性地引进公司需要的经营管理和科研开发人才，包括从海外引进具有全球视野的复合型人才。建立有效的人才培训机制，提倡员工在工作中学习，有计划地分批派送现有管理人员和研发人员前往国外先进企业和院校进行考察、培训、学习。

（4）稳妥推进募投项目的实施，提升公司产能及交付能力

募集资金到位后，公司将加速募投项目的建设，公司凭借募投项目“生产中心建设项目”提升公司产能，扩大公司的生产规模。通过建设“营销中心建设项目”提高公司的市场开拓能力，通过实施“研发中心建设项目”，进一步提升综合研究开发能力。公司将通过规模化生产带来的规模经济和稳定供应能力，不断降低单位生产成本，增强产品竞争力，扩大产品销售规模，在保持现有市场份额的同时，不断提高市场占有率。

（5）立足主业，积极向其他高端装备领域拓展

公司在巩固公司国内包装机械行业优势的同时，一方面将依托公司包装设备在国内外包装市场中较高的市场占有率，密切关注已达成合作关系的老客户在包装设备领域的更新及新增需求，及时推出符合客户需求的新型包装设备及配套设备，扩大公司的经营规模。另一方面，公司将依靠自身在机械设备制造领域较强的研发能力，积极往其他高端装备领域拓展，扩大公司的营业范围，增强公司的盈利能力。

二、结合国外地区主要客户的名称、所在地区、成立时间、销售内容、销

售额、海关数据、出库单、收入确认方式、回款情况、是否存在关联关系、行业情况等，说明报告期国外地区实现收入变动情况与国内地区差异较大的原因及合理性，国外客户是否存在期后退货或长期未回款的情况。

(一) 国外地区主要客户名称、所在地区、成立时间、销售内容、销售
额、海关数据、出库单、是否存在关联关系

公司境外销售客户主要集中在亚洲、欧洲地区，主要销售产品为 HM-ZD350 系列、HM-ZD6418 系列全自动智能制盒机，2022 年度外销收入金额为 4,452.26 万元，占主营业务收入比例为 19.42%。2022 年度国外地区主要客户信息列示如下：

单位：万元

客户名称	所在地区	成立时间	销售产品	销售金额	海关数据	销售出库时间	是否存在关联关系
Starprint Public Company Limited	泰国	1986 年	HM-ZD350 系列全自动智能制盒机	374.46	374.46	2022 年 6 月	否
Hanshin Machine	韩国	1962 年	HM-ZD350 系列全自动智能制盒机	318.75	316.51	2021 年 12 月 2022 年 3 月	否
Pragatipack Noida Pvt. Ltd.	印度	2008 年	HM-ZD350 系列全自动智能制盒机	258.43	254.74	2022 年 4 月 2022 年 5 月	否
Parksons Packaging Ltd.	印度	2017 年	HM-ZD350 系列全自动智能制盒机	257.70	257.70	2022 年 2 月	否
FPC SERVICING	比利时	2007 年	HM-ZD6418 系列全自动智能制盒机	223.16	217.42	2022 年 3 月	否
HYE WOO PRINTING INDIA PRIVATE LIMITED	印度	2019 年	HM-ZD350 系列全自动智能制盒机	200.22	194.84	2022 年 5 月	否
GRAFICHE TROTTA PERUGIA S.R.L	意大利	1979 年	HM-ZD6418 系列全自动智能制盒机	200.11	200.11	2022 年 8 月	否
Unique Services Group, Inc.	美国	2011 年	HM-ZD6418 系列全自动智能制盒机	168.61	168.33	2022 年 11 月	否
Dimple Packaging Pvt. Ltd.	印度	2010 年	HM-ZD6418 系列全自动智能制盒机	165.31	165.31	2022 年 7 月	否

Vivar Printing Sdn Bhd	马来西亚	1984 年	HM-ZD6418 系列全自动智能制盒机	155.67	155.08	2022 年 3 月	否
合计	--	--	--	2,322.42	2,304.51	--	--

2022 年公司海关出口数据与账面确认外销收入存在差异主要系公司外销收入确认时点与海关出口数据统计时点差异及汇率折算差异。

上表数据可以发现：（1）从客户所在地区来看，公司本期在保证亚洲、欧洲既有市场的基础上，新开拓了美国、比利时市场，拓宽了外销的销售市场，在经济环境下行的情况下保证了外销收入的稳定；（2）从客户成立时间来看，公司外销客户的成立时间较早，不存在客户成立时间较短的情况；（3）从销售出库时间来看，公司销售给国外客户产品的出库时间多为 2022 年上半年。受 2022 年下半年国内大环境的影响，内销外销产品销量均有所下降，上述原因导致国外地区收入变动情况与国内地区收入变动情况相差较大。

（二）收入确认方式

公司销售的产品类别包括：自动化包装设备、包装配套设备、零配件及其他，其收入确认方式主要分为以下两种：

1、自动化包装设备及需要安装调试的包装配套设备：

在完成现场安装、调试并经客户验收通过且签署完毕正式销售合同后确认收入。

2、无需安装调试的包装配套设备及零配件：

在客户签收且签署完毕正式销售合同后确认收入。

公司内销外销的收入确认方式一致，且一贯执行，报告期不存在内外销收入确认方式不一致或变更收入确认政策的情况。

（三）国外客户期后回款情况

公司向境外客户销售产品时在销售合同中约定发货及付款条款如下：

（1）付款条款：签订合同时支付 30% 定金，发货前支付剩余 70% 货款；

（2）发货条款：一般为收到定金 15 天内安排发货。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司国外客户应收账款余额为 22.10 万元，占期末应收账款余额的比重为 0.22%，该部分应收账款主要为部分客户采购零星配件款，截至本说明回复日，国外客户应收账款已回款 3.51 万元。

（四）行业情况

据 Global Industry Analysts 发布的报告数据，2020 年全球包装机械设备市场规模约为 415 亿美元，预计到 2026 年该市场规模将达到 459 亿美元。且全球包装机械的需求将以每年 5.3% 的速度增长。随着我国机械工业的崛起和伴随机械设备结构调整的大环境，国内包装机械企业逐渐突破了国际生产商垄断竞争格局，机械制造与国外发达国家的水平差距不断缩小，产品的主要技术指标如工作速度、定位精度、运行稳定性、自动化程度等已经达到或接近国际先进水平，并开始向德国、美国、意大利等机械制造强国出口。在大环境影响下，公司因逐步开拓美国、比利时等市场，加大设备出口量，保证了本期外销收入的稳定。同时随着经济的进一步复苏，设备更新、机械设备下游厂商扩建仍将支撑包装机械成套设备的市场需求，全球包装机械需求未来将保持稳步增长，海外市场空间广阔，我国企业出口的潜力巨大。

而国内纸包装机械行业集中度较高，生产企业整体呈金字塔状，国内市场竞争较为激烈。近年来出现了以鸿铭股份、正润机械和中科包装等为代表的具备自主设计、制造能力的优质企业，客户对机械设备进行投资时会综合考虑供应商产品的价格、性能等。在经济低迷的情况下，客户一般会保持现状或减少投资，新增资产投资会更加谨慎，故导致国内地区本期收入变动较大。

（五）报告期国外地区实现收入变动情况与国内地区差异较大的原因及合理性

报告期公司实现外销收入金额为 4,452.26 万元，与上期外销收入 4,432.41 万元基本持平，主要系国内包装机械企业逐渐突破了国际生产商垄断竞争格局，机械制造与国外发达国家的水平差距不断缩小，产品的主要技术指标已达到或接近国际先进水平。伴随着世界发展中国家和地区经济的快速增长，使得包装机械的市场需求快速提升。相比从德国、法国、意大利、日本等世界机械设备制造强国高价进口设备，大部分国外发展中国家愿意选择从产品性价比较高的

中国进口设备，我国包装机械行业在海外的市场空间广阔。2022 年度公司销售给国外客户的自动化包装设备数量为 29 台，较上期增加 4 台。公司近年来以下游客户多元化为目标，坚持深度开发国内市场和积极拓展国外市场相结合的营销策略，不断丰富国外营销团队人员数量，加强国外市场推广和客户跟踪服务，全面挖掘潜在国外客户，拓展国外客户市场区域，保证国外地区收入持续稳定增长。

公司本期实现内销收入为 18,469.53 万元，与上期内销收入 27,814.18 万元相比金额变动较大。此外，2022 年度内销自动化包装设备 207 台，较上期少 39 台，主要系 2022 年度国内经济情况整体下行，传统制造业低迷。公司下游客户对包装机械设备的采购需求主要源于新工厂或新生产线的规划建设、为调整产品结构进行的设备更新升级、原有旧设备的改造更新等。在整体需求放缓的背景下，下游客户进行固定资产投资时会更为谨慎。因我国包装机械中高端产品的主要市场长期被国外厂商占领，国内品牌影响力与国外知名厂商相比仍存在一定差距，下游客户在对新资产进行投资时可能保持原来的选择，从而造成了公司国内地区营业收入的下滑。

（六）是否存在期后退货或长期未回款的情况

截至本说明回复日，公司国外客户不存在期后退回自动化包装设备及包装配套设备的情况，仅有少量零配件存在退货，金额约为 1.57 万元。

截至报告期末，公司国外客户应收账款余额为 22.10 万元，占期末应收账款余额的比重为 0.22%，其账龄情况如下所示：

单位：元

账 龄	2022 年末	
	应收账款余额	坏账准备
1 年以内（含 1 年）	98,800.73	2,549.06
1 年至 2 年（含 2 年）	4,352.00	770.30
2 年至 3 年（含 3 年）	5,440.00	5,440.00
3 年至 4 年（含 4 年）	112,406.00	112,406.00
合 计	220,998.73	121,165.36

如上表所示，报告期末公司国外客户应收账款不存在大额长账龄的情形。公司已对 3-4 年长期未回款的应收账款全额计提坏账准备，坏账准备计提充分。

三、年审会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

(1) 访谈鸿铭股份管理层及销售部负责人，了解具体业务的定价流程及收入确认会计政策，确认是否符合企业会计准则的规定并保持一贯运用；

(2) 通过选取样本检查销售合同及与管理层的访谈，分析履约义务的识别、交易价格的分摊、相关商品或服务的控制权转移时点的确定等是否符合行业惯例和鸿铭股份的经营模式；

(3) 了解和评价与收入确认相关的内部控制设计，并测试关键控制运行的有效性；

(4) 抽样检查与收入确认相关的支持性文件，包括销售合同、订单、销售发票、出库单、安装验收单、报关单、提单等；

(5) 针对临近资产负债表日前后确认的营业收入进行抽样检查，核对安装验收单、客户签收单、提单等支持性文件，以评估营业收入是否在恰当的期间确认；

(6) 将中国电子口岸系统中出口货物明细数据与鸿铭股份账面数据比对，以验证境外销售金额的准确性和真实性；

(7) 对重要客户进行现场走访和网络背景调查，了解其与鸿铭股份的业务合作情况、对产品的评价情况，并核实鸿铭股份对其的销售情况；

(8) 对重大、新增客户的业务执行了交易函证。

2、核查结论

经核查，我们认为：

(1) 公司营业收入、净利润下滑的原因为：2022 年全球经济形势复杂，传统制造业低迷，投资者对资产投资更加谨慎，IPO 发行的中介费、坏账准备

影响等；第四季度营收大幅下降主要系受宏观因素影响，公司下游客户正常的生产经营、公司的发货、人员外出开拓业务均受到一定程度的影响，相关因素不具有持续性；公司调整产品售价的主要原因为下游市场需求未完全恢复，市场竞争加剧，公司根据市场情况适当调整。公司的产品仍具有一定的市场竞争力。

(2) 报告期国外地区实现收入与上期基本持平，而国内地区收入两期差异较大主要系：国内客户在市场低迷的情况下对固定资产的投资更加谨慎，而外销产品定价相对较高且销售数量两期变动不大，故两期收入基本持平。国外客户不存在期后退货及金额重大的长期未回款情况。

问题 2. 报告期末，你公司应收账款余额为 9,882.44 万元，同比增加 5.35%；本期计提坏账准备 357.35 万元，同比增加 277.11%。请结合相关客户信息及是否为关联方、涉及产品及交易金额、账龄结构、合同履行情况等，说明在应收账款余额基本持平而坏账准备计提大幅增加的原因，坏账准备计提是否充分合理。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

一、应收账款余额基本持平而坏账准备计提大幅增加的原因，坏账准备计提是否充分合理

本期应收账款坏账准备计提大幅增加的原因为受国内经济下行的影响，部分下游客户还款节奏有所放缓导致公司账龄 2 年以上应收账款余额有所增加，公司按照坏账计提政策严格计提了相应的减值准备；部分客户出现经营困难，资金周转紧张的情况，对此类客户，公司对其应收账款按照回收可能性及可回收金额进行了单独的减值测试并计提了减值准备，具体情况如下：

单位：万元

公司名称	应收账款		单项计提原因	坏账准备	是否为关联方	销售产品	确认收入时间	收入金额
	账龄	金额						
安徽百纳德包装科技有限公司	2-3年	49.40	法院判决书生效，公司多次进驻现场执行未果，且该客户目前无有效可执行财产。	145.34	否	HM-ZD350系列	2019年	298.44
	3-4年	178.10						
深圳市宏悦彩包装印刷有限公司	1-2年	0.58	法院判决书已生效，目前已进入强制执行阶段，但该客户目前经营困难。	67.59	否	HM-ZD6418系列	2020年	156.37
	2-3年	144.32						
东莞市现代包装制品有限公司	1-2年	92.47	公司现正执行法律诉讼程序，多次现场催收未果，法院支持公司全部诉讼请求，待生效后申请执行。	47.41	否	HM-ZD6418系列 HM-ZD350系列	2021年	511.31
慈溪市正江纸业有限责任公司	1-2年	17.50	法院判决书已生效，目前已进入强制执行阶段	2.65	否	自动上糊定位机	2021年	22.37
合计		534.03		262.99				988.49

其中，合同履行情况如下：

客户	合同履行情况
安徽百纳德包装科技有限公司	公司已送货并安装调试合格，对方拖欠货款
深圳市宏悦彩包装印刷有限公司	公司已送货并安装调试合格，对方拖欠货款
东莞市现代包装制品有限公司	公司已送货并安装调试合格，对方拖欠货款
慈溪市正江纸业有限责任公司	公司已送货并安装调试合格，对方拖欠货款

综上所述，公司按照下游客户情况，根据其可回收性严格依据准则相关规定充分合理的计提了相应的应收账款减值准备。

二、年审会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

(1) 了解和评价与应收账款坏账准备的计提相关的内部控制设计，包括鸿铭股份管理层评估应收账款已发生信用减值的相关考虑、客观证据和计算预期信用损失率的相关控制，并测试关键控制运行的有效性；

(2) 选取样本检查鸿铭股份管理层编制的应收账款回款期的准确性，并对回款期进行重新复核及分析其合理性；在评估应收账款的可回收性时，检查了相关的支持性证据，包括历史回款期、期后收款、客户的信用历史、经营情况和还款能力；

(3) 检查预期信用损失计提方法是否按照鸿铭股份金融工具减值政策执行，重新计算预期信用损失计提金额是否正确，分析应收账款预期信用损失计提是否充分；

(4) 检查大额预期信用损失的转回相关支持性证据，确认其转回的会计处理是否正确；

(5) 对报告期内客户选取样本对其 2022 年末余额实施函证程序；

(6) 检查涉及应收账款的相关财务指标，并与鸿铭股份以前年度财务指标、同行业同期相关财务指标进行对比分析，评价是否存在重大异常。

2、核查结论

经核查，我们认为，公司应收账款余额基本持平而坏账准备计提大幅增加的原因主要系本期部分下游客户还款节奏有所放缓导致公司账龄 2 年以上应收账款余额有所增加，公司按照坏账计提政策严格计提了相应的减值准备；并将涉诉客户按照回收可能性及可回收金额进行了单独的减值测试并计提了减值准备。综上，公司的坏账准备计提充分且具有合理性。

问题 3. 报告期末，公司存货账面余额为 16,018.04 万元，同比增加 3.13%；本期计提存货跌价准备 329.87 万元，同比增加 27.20%。请结合存货库龄、存放状况、产品价格、产销情况、存货跌价准备的测试过程以及同行业公司存货跌价准备计提情况等，说明营业收入大幅下滑而存货余额上升的原因及合理性，

是否有订单支撑，产品是否存在积压、滞销风险，跌价准备计提是否合理、充分。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

一、营业收入大幅下滑而存货余额上升的原因及合理性，跌价准备计提是否合理、充分

1、存货库龄

截至 2022 年 12 月 31 日，公司的库龄情况如下表所示：

单位：万元

项 目	金 额	占 比
1 年以内	12,210.55	76.23%
1-2 年	1,690.63	10.55%
2-3 年	1,275.59	7.96%
3 年以上	841.27	5.25%
合 计	16,018.04	100.00%

如上表所示，公司期末存货的库龄主要集中于 2 年以内，公司产品主要为包装设备，其主要构成为金属配件及元器件，只要合理妥善储存，公司产品属性决定了其对应的原材料不易损坏、变质，且公司主要产品类型稳定，原材料通用属性较高，产成品及原材料存在过期呆滞的风险较低。

2、存放状况

公司存货按原材料、自制半成品、库存商品等分仓库存放，摆放整齐，车间设立现场仓便于清晰管理，存货状况良好。

3、产品价格

公司产品定价以成本加成为基础，综合考虑市场价格水平以及客户订单量等因素的影响，产品毛利率相对较高，相应存货存在减值风险较低。

4、产销情况

2022 年，公司存货产销情况如下表所示：

单位：台

行业分类	产量	销量	产销率
专用设备制造业	844	1,006	119.19%

注：产销率=当期销量÷当期产量

公司产销率合理，不存在大额呆滞库存。

5、存货跌价准备测算过程

每期末，公司对存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。

(1) 公司对存货可变现净值的确定依据

1) 直接用于出售的存货，在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；

2) 需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；

3) 资产负债表日，同一项存货中一部分有合同价格约定、其他部分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比较，分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。

(2) 各类存货跌价准备的测试过程

1) 对经技术部鉴定归入待处理仓的残次品、或经鉴定无经济价值的长期未领用或滞销的存货，全额计提跌价准备；

2) 为生产而持有的原材料、在产品及半成品等，检查是否以所生产的产成品售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值，如存货账面价值高于该可变现净值，则以其差额计提跌价准备；

3) 库存商品等直接用于出售的存货，该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定可变现净值，如存货账面价值高于该可变现净值，则以其差额计提跌价准备。

(3) 本期末，公司严格按照上述计提跌价政策对各类存货计提跌价，各类存货跌价准备计提充分，具体情况如下：

单位：万元

项目	账面余额	跌价准备	账面价值
原材料	3,185.63	617.93	2,567.70
在产品	3,237.75	559.11	2,678.64
自制半成品	4,787.07	180.06	4,607.01
库存商品	4,567.13	171.60	4,395.53
发出商品	218.06	--	218.06
委托加工物资	22.40	--	22.40
合计	16,018.04	1,528.70	14,489.34

期末公司充分考虑市场售价、加工成本等各项有效信息估算出存货可变现净值进行存货跌价准备测试。另外，呆滞、残次的存货按照 100.00%的比例计提存货跌价准备。

6、同行业公司存货跌价准备计提情况

同行业公司存货跌价准备计提情况，如下表所示：

单位：万元

名称	账面余额	跌价准备	计提比例
赛腾股份	163,441.14	1,460.49	0.89%
斯莱克	77,536.04	8,481.42	10.94%
新美星	88,136.36	243.58	0.28%
中亚股份	109,042.28	2,706.53	2.48%
平均值	109,538.96	3,223.01	3.65%
公司	16,018.04	1,528.70	9.54%

如上表所示，公司的存货跌价准备计提比例高于行业平均值，存货跌价准备计提充分。

二、存货余额是否有订单支撑，产品是否存在积压、滞销风险

公司根据历史销售记录、对未来市场的判断及手持订单并结合库存情况制定生产计划，组织产品生产、检验和交货，并保持合理的存货仓储量。因此公

公司的存货期末余额包含两部分，一部分为根据历史销售记录及对未来市场的判断的计划生产，一部分为订单生产。对于有订单部分，截至 2022 年末，公司在手订单 1,465.29 万元，截至本说明回复日，公司基本已完成在手订单的交货。对于计划生产部分，公司为保证交货的及时性提前生产备货。公司大部分产品不存在存货积压、滞销的情形，少量原材料、产品由于因使用量较少、战略性备货等原因导致库龄较长，公司已按照企业会计准则，定期对可能存在减值情况的存货进行减值测试，并对存货计提充分的减值准备。

三、年审会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

(1) 了解、测试和评价公司与存货相关的内部控制制度的设计和运行有效性；

(2) 访谈公司管理层，了解存货期末余额较期初增加的原因、期末在手订单情况，并分析存货期末余额变动的合理性；

(3) 获取库存商品明细账，分析其对应订单情况；取得期末原材料、在产品 and 半成品明细账，复核库龄；

(4) 核查公司截至 2022 年 12 月 31 日止的在手订单情况，检查合同原件，分析公司期末存货余额增长的原因及合理性；

(5) 实施存货监盘程序查看存货状况，结合公司定价政策、产品产销情况，分析公司存货跌价准备计提充分性、合理性；

(6) 对存货项目在资产负债表日可变现净值进行测算，测算公司计提的存货跌价准备，并与同行业可比上市公司进行对比分析。

2、核查结论

经核查，我们认为，存货余额较期初大幅增长，主要系公司期末根据在手订单及市场需求情况对生产所需提前备货及下半年受宏观经济因素影响存货消耗速度有所减缓，具有合理性。大部分产品不存在存货积压、滞销的情形，少量原材料、产品由于因使用量较少、战略性备货等原因导致库龄较长，公司已

按照企业会计准则，定期对可能存在减值情况的存货进行减值测试，跌价准备计提合理、充分。

问题 4、报告期末，你公司货币资金余额 46,045.58 万元，短期借款 2,821.69 万元。请结合借款时间、具体用途、资金流向、还款安排等，说明你公司在货币资金余额较大的情况下对外借款的原因及合理性，利率是否合理公允。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

一、货币资金余额较大的情况下对外借款的原因及合理性

1、截至 2022 年 12 月 31 日，公司短期借款余额情况如下表所示：

单位：元

借款类型	借款金额	借款时间	还款时间	具体用途	借款利率
信用借款	7,200,000.00	2022/1/24	2023/1/21	在建工程建设	3.50%
信用借款	10,000,000.00	2022/3/27	2023/3/26	在建工程建设	3.50%
信用借款	5,500,000.00	2022/4/26	2023/4/25	在建工程建设	3.50%
信用借款	5,500,000.00	2022/5/25	2023/5/23	在建工程建设	3.50%
信用借款应付利息	16,995.67	2022/12/21	2023/1/21	在建工程建设	3.50%
合计	28,216,995.67	---			

报告期内，公司对外借款用途系为维持企业的日常经营周转，具体用于公司在建工程的建设。期末公司货币资金余额较大主要系公司于 2022 年 12 月 26

日收到首次公开发行的募集资金，截止报告期末，募集资金余额为 43,540.37 万元。截至本说明回复日，公司已全部归还上述对外借款。

综上所述，公司在各借款发生时点为维持一定规模的货币资金以保障在建工程建设及生产经营活动的稳定性而进行对外借款，具有合理性。

二、说明公司对外借款利率是否合理公允

报告期末公司对外借款均来自银行借款，根据借款合同约定，每笔借款利率以定价基准加浮动点数确定，其中定价基准为每笔借款提款日（提款日/合同生效日）（首个利率确定日）前一工作日全国银行间同业拆借中心公布的 1 年期（1 年期/5 年期以上）贷款市场报价利率（LPR），浮动点数为减 20 个基点（一个基点为 0.01%）。借款期限内加点利差保持不变。期末公司对外借款利率均为 3.50%，根据 2022 年全国银行间同业拆借中心授权公布贷款市场报价利率（LPR）公告，1 年期 LPR 为 3.7%，公司对外借款利率公允。

三、年审会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

（1）获取公司对外借款台账，查看对应的借款合同及收款银行回单等支持性文件，核查其借款金额、借款期限及借款利率等；

（2）询问管理层对外借款的具体用途，了解在货币资金余额较大的情况下对外借款的原因；

（3）实施函证程序，并将短期借款函证结果与公司账面记录的金额进行核对，其中回函确认比例为 100.00%；

（4）查看合同约定的借款利率与市场同类型借款下中国人民银行的公告利率，对比公司对外借款利率是否合理公允；

（5）检查期后还贷情况，确认期后还款是否与合同约定一致。

2、核查结论

经核查，我们认为，公司在货币资金余额较大的情况下对外借款系由于借款发生时点公司暂未收到募集资金，为维持一定规模的货币资金以保障在建工程建设及生产经营活动的稳定性而进行的对外借款，具有合理性，且借款利率公允。

广东鸿铭智能股份有限公司董事会

2023年6月15日